АДЫГЭ  РЕСПУБЛИК
       МУНИЦИПАЛЬНЭ  ЗЭХЭТ
«ТЭхъутэмыкъое къоджэ

ТIЫСЫПIЭМ ИАДМИНИСТРАЦИЙ»
385100, къ. Тэхъутэмыкъуай,

              иурам. Совмена  24

            тел. 96-4-52,  96-5-45

	     [image: image1.png]

	Республика Адыгея
администрация муниципального образования

«Тахтамукайское
        сельское поселение»
  385100, а. Тахтамукай, ул.Совмена 24         тел. 96-4-52 ,  96-5-45

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  « 18 » .12. 2023г.      № 171
 а. Тахтамукай

Об утверждении муниципальной Программы «Обеспечение

первичной пожарной безопасности на территории в МО

 «Тахтамукайское сельское поселение» на 2024-2026 годы».

На основании п.3. ст. 28 Федерального закона РФ № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» ст. 12, 20, 25 Устава муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».
                                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Обеспечение первичной пожарной безопасности на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» на 2024-2026 годы» согласно приложению.

 2.  Включить в бюджет муниципального образования «Тахтамукайское

сельское поселение» на 2024 и плановый период 2025-2026 годы финансирование муниципальной программы «Обеспечение первичной пожарной безопасности на территории МО «Тахтамукайское сельское поселение» на 2024-2026 годы» согласно приложению.
3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте и информационном стенде администрации МО «Тахтамукайское сельское поселение».

         4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
                   5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Татлок А.Г.

Глава муниципального образования
«Тахтамукайское сельское поселение».                                        А.Ш. Неужрок.
Проект внесен:
Руководитель общего отдела администрации

муниципального образования

«Тахтамукайское сельское поселение».                                           Р.А. Евтых.
Проект согласован:

Первый заместитель Главы администрации

муниципального образования

«Тахтамукайское сельское поселение».                                                А.А. Ловпаче.

Заместитель Главы администрации

муниципального образования                                                          А.Г. Татлок.

«Тахтамукайское сельское поселение».

Руководитель юридического отдела администрации

муниципального образования

«Тахтамукайское сельское поселение».                                          А.Р. Тлеуж.

                                                                                                                  Приложение №1

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                       от « 18 ».12.2023г. № 171
Муниципальная программа
«Обеспечение первичной пожарной безопасности на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»

На 2024-2026 г.»

Паспорт программы

	Наименование Программы
	Первичная противопожарная безопасность на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» сельского поселения на 2024-2026 гг.

	Основание для разработки Программы
	Ф.З. от 21.12.1994г.№ 69 «О пожарной безопасности»

	Государственный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»

	Цель Программы
	Обеспечение необходимых условий для исключения гибели, травматизма людей, размера материальных потерь от огня.

	Основные задачи Программы
	Реализация первичных мер пожарной безопасности и их совершенствование в населенных пунктах и объектах экономики.

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»

	Общая стоимость программы
	Всего 300,0 тыс. руб.
На 2024 год 100,0 тыс. руб.
На 2025 год 100,0 тыс.руб.
На 2026 год 100,0 тыс.руб.

	Финансирование программы
	Бюджет муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»

                                           I. Обоснование Программы
Обстановка с обеспечением пожарной безопасности на территории МО «Тахтамукайское сельское поселение» продолжает оставаться напряжённой. Ежегодно на территории Тахтамукайского сельского   поселения происходит   в среднем 7 пожаров, со значительным материальным ущербом.

  Обучение населения мерам пожарной безопасности производится на недостаточном уровне. Населенные пункты поселения не обеспечены передвижными мотопомпами, индивидуальные жилые дома не обеспечены первичными средствами пожаротушения, не все источники противопожарного водоснабжения находятся в исправном состоянии. Водозаборные башни не в полной мере обеспечены устройствами для забора воды.
    Изложенное требует разработки, и принятие комплексных мер по совершенствованию обеспечения первичной пожарной безопасности на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».
II. Цель и задачи Программы

Главной стратегической целью Программы является создание благоприятных условий для устойчивого развития личности, общества и поселения.

Приоритетными целями Программы являются:

- обеспечение соблюдения конституционных прав и свобод граждан, высокого уровня личной безопасности;

- обеспечение приемлемого риска возникновения пожаров, повышение эффективности системы защиты населения в условиях пожара;

- Обеспечение населенных пунктов и населения первичными средствами пожаротушения;

- поддержка высокой надежности и устойчивости систем жизнеобеспечения поселения.

III. Основные направления реализации Программы

 Основными направлениями реализации Программы предусматриваются:

- повышение пожароустойчивой населенных пунктов поселения;

- обеспечение пожарной безопасности в коммунально-бытовой сфере;

- повышение уровня пожарной безопасности объектов с массовым пребыванием;

- создание эффективной системы мониторинга состояния пожарной безопасности поселения;

             IV. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- повысить материальную оснащенность первичными мерами пожаротушения;

- сформировать предпосылки к стабилизации, а в дальнейшем к снижению числа пожаров;

- повысить уровень пожарной безопасности промышленных, транспортных, образовательных, социальных и культурных объектов;

- обеспечить пожарную безопасность в коммунально-бытовой сфере;

- создать эффективную систему мониторинга состояния пожарной безопасности поселения, предупреждения и ликвидации пожаров;

                                 Мероприятия по пожарной безопасности
	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Срок  испол-нения
	Исполнители
	            Объем финансирования (в тыс.руб.)

	Всего
	В том числе:

	2021
	2022
	2023

	1
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	2024-2026г.

	Администрация Тахтамукайского сельского поселения
	Без дополнительных затрат

	2
	Оборудование уголков (стендов) пожарной безопасности в местах массового скопления людей, УКП наглядная противопожарная пропаганда (плакаты, брошюры и т.п.), обучение членов добровольных пожарных дружин приобретение противопожарного щита
	2024-2026г.

	Администрация Тахтамукайского сельского поселения
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	3
	Ремонт пожарных гидрантов
	2024-2026г.

.
	Администрация Тахтамукайского сельского поселения
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Итого:
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0